Beachte die Gründe, deretwegen Schwören zugestanden wird.<sup>4508</sup> Einige sind nämlich vonseiten des Guten, das eingeführt werden soll, einige aber vonseiten des Bösen, das vermieden werden soll. Und vonseiten des Guten ist einer, um die Wahrheit zu bestätigen, 2Kor 1,18: *Gott ist treu, denn unser Wort, das für euch war, ist nicht [ein Ja] in ihm und [zugleich] ein Nein*. Einer, um die Wahrheit zu erklären, Dtn 19,15: *Jede Aussage soll durch den Mund von zwei oder drei Zeugen Festigkeit erhalten*, |898| denn,

**4504** Vgl. ebd., Nr. 305 II zu 2 u. 308 (ed. Bd. IV/2, 461a–b.466b; in dieser Ausgabe S. 550–553.566–569).

**4505** Vgl. Augustinus, *De sermone domini in monte I*,17,51 (CChr.SL 35, 56–59); *Glossa ordinaria* zu Mt 5,37 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 22a–b).

**4506** Hieronymus, *Commentarii in evangelium Matthaei I*,5,34 (CChr.SL 77, 32); *Glossa ordinaria* zu Mt 5,33 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 22a).

**4507** Vgl. Augustinus, *De sermone domini in monte I*,17,51 (CChr.SL 35, 56–59).

**4508** Vgl. zum Folgenden *Decretum Gratiani*, C.22, q.1, c.1 (ed. Friedberg, Bd. I, 861); D.23, c.6 (ed. Friedberg, Bd. I, 81); C.2, q.5, c.13 u.16 (ed. Friedberg, Bd. I, 459); Johannes von La Rochelle, *Summa de vitiis*, fol. 16c.

iuratus. Tertia, pro amicitia contrahenda, Gen. 26, 28, dixerunt viri Gerarae ad Isaac: *Sit iuramentum inter nos*. Quarta, pro pace reformanda, Gen. 31, 53: *Iacob iuravit Laban*. Quinta, pro fidelitate servanda, II Reg. 5, 3: *Venerunt senes Israel ad regem, et percussit cum eis foedus coram Domino*. Sexta, pro obedientia et subiectione recognoscenda, sicut iurant abbates episcopo, et viri Galaad Iephte, Iudic. 11, 10: *Dominus, qui haec audit, ipse mediator et testis est, quod nostra promissa faciemus*. Septima, pro consuetudine ecclesiae servanda, ut Canonici; et, Exod. 24, 3, e filii Israel, data Lege, quasi iuraverunt se Domino servituros, et Iosue ultimo 22. Hae ergo septem causae sunt propter bonum introducendum. – Propter malum vero amovendum una causa est calumnia sopienda, ut fit iuramentum de calumnia in contestatione litis, Hebr. 6, 16: *Omnis controversiae ad confirmationem finis est iuramentum*. Alia vero causa est pro infamia purganda, Deuter. 21, 1–6: *Si inventum fuerit cadaver hominis occisi, maiores natu civitatis illius levabunt manus suas super vitulam etc.*

[Nr. 573] CAPUT II.

UTRUM SIT LICITUM IURARE PER CREATURAS.

Item, quaeritur utrum sit licitum iurare per creaturas.

**Videtur quod non:** a. Matth. 5, 34: *Ego dico vobis, non iurare omnino, neque per caelum, neque per terram etc.*